
2

 

 

ООО «Энергоконструкторское бюро»

 

455000, Челябинская обл., г.
Магнитогорск,

ул. Кирова, д. 42, стр.1

 

 

1. 
1. 

1. 
1. 

1. 
1. 

1. РЕШЕНИЕ

по делу № 074/06/106-124/2023 (19-ж/2023)

 

19 января 2023 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

 -
заместителя руководителя управления - начальника отдела
контроля закупок для государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

 -
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок
для государственных и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

  -
заместителя начальника отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

рассмотрев жалобу ООО «Энергоконструкторское бюро» на действия заказчиков
при проведении совместного электронного аукциона на оказание услуг по
техническому обслуживанию тепловых энергетических установок (извещение №



0369300134522000010) (далее – совместный аукцион),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе при
проведении конкурентных способов, при осуществлении закупки товара у
единственного поставщика в электронной форме на сумму, предусмотренную
частью 12 статьи 93 настоящего Федерального закона, участник закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой,
в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) субъекта
(субъектов) контроля, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. При этом обжалование действий
(бездействия) субъекта (субъектов) контроля в порядке, установленном
настоящей главой, не является препятствием для обжалования таких действий
(бездействия) в судебном порядке.

Частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе при проведении электронных
процедур жалоба может быть подана в контрольные органы в сфере закупок,
предусмотренные частью 3 настоящей статьи, исключительно с использованием
единой информационной системы путем формирования и размещения в этой
системе.

Жалоба ООО «Энергоконструкторское бюро» (исх. № 501/23 от 17.01.2023) подана
нарочно, то есть без использования единой информационной системы, что в силу
подпункта «а» пункта 2 части 8 статьи 105 Закона контрактной системе является
основанием для отказа в принятии жалобы к рассмотрению по существу, так как
жалоба подана с нарушением требований абзаца 1 части 4 статьи 105 Закона о
контрактной системе.

Более того, жалоба ООО «Энергоконструкторское бюро» содержит доводы,
касающиеся обжалования действий заказчика по отказу от заключения
контрактов, вместе с тем, оценка указанным действиям дана Комиссией в ходе
рассмотрения обращений заказчиков совместных аукционов, по результатам
которых приняты решения об отказе во включении сведений об обществе в реестр
недобросовестных поставщиков (№ 074/06/104-62/2023- № 074/06/104-65/2023 (РНП-
74-51/2023, РНП-74-52/2023, РНП-74-57/2023, РНП-74-60/2023 от 18.01.2023; №
074/06/104-70/2023 (РНП-74-53/2023), 074/06/104-71/2023 (РНП-74-55/2023), 074/06/104-
72/2023 (РНП-74-56/2023),074/06/104-73/2023 (РНП-74-59/2023), 074/06/104-
74/2023(РНП-74-61/2023) от 18.01.2023; 074/10/104-55/2023 (РНП-74-48/2023),
074/10/104-56/2023 (РНП-74-50/2023), 074/10/104-54/2023 (РНП-74-54/2023), 074/10/104-
57/2023 (РНП-74-58/2023) от 18.01.2023.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь подпунктом «а» пункта 2 части 8
статьи 105 Закона контрактной системе,

 



РЕШИЛА:

 

Возвратить жалобу ООО «Энергоконструкторское бюро» на действия заказчиков
при проведении совместного аукциона.

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

 

 

 

2023-648

 

 


